DECRETO Nº 2.842, DE 30 DE DEZEMBRO 2021. ABRE CRÉDITO
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do
Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2035, de 04 de novembro
de 2020, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício Financeiro
de 2021, no que dispõe o artigo 6º; e CONSIDERANDO o disposto no artigo
43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964.
DECRETA: Art. 1º Fica aberto ao vigente orçamento Crédito Suplementar
no valor de R$ 2.616.204,00 (dois milhões, seiscentos e dezesseis s mil,
duzentos e quatro reais), para atender às necessidades de reforço das dotações
orçamentárias, nos termos do Anexo Único desse Decreto. Art. 2º Os
recursos para fazer face a suplementação descrita no artigo 1º deste Decreto,
será coberto à conta de anulações parciais ou totais das dotações
orçamentárias conforme Anexo Único desse Decreto. Art. 3º O ato que abrir o
crédito indicará o detalhamento da despesa em que serão alocados e
cancelados os recursos. Art. 4º Esse Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a partir de 30 de dezembro de 2021. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 30 de dezembro de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO
MUNICIPAL - Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 29/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017 e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
revogar o Ato de nº 683/2021 - GABPREF, publicado no DOM n° 1077, de 24
de maio de 2021, do servidor ANTÔNIO JUSCELINO DE SOUSA
SANTOS, CONSELHEIRO TUTELAR, da estrutura administrativa da
SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA

SOCIAL, a partir do dia 06 de janeiro de 2022. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de
janeiro de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL.

ATO Nº 30/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
nomear FRANCISCO ADONES PEREIRA DA SILVA, para o cargo de
provimento em comissão de ASSISTENTE TECNICO I, Simbologia DAS-
1, do Gabinete do Secretário, da estrutura administrativa da SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia 13 de janeiro de 2022. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 17 de janeiro de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE
SOBRAL - Francisco Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 31/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
nomear MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA SOUSA, para o cargo de
provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO I, Simbologia DAS-
1, da Assessoria Técnica, da estrutura administrativa da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, a partir do dia 02 de janeiro de 2022.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 17 de janeiro de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE
SOBRAL - Eugenio Parceli Sampáio Silveira - SECRETÁRIO DA
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER.

ATO Nº 32/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017 e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
revogar o Ato de nº 1063/2021 - GABPREF, publicado no DOM n° 1174, de
04 de outubro de 2021, da servidora FRANCISCA DE FÁTIMA FARIAS
DE SOUSA, DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR, da estrutura
administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir
do dia 13 de janeiro de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de janeiro de 2022. Ivo
Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL.

ATO Nº 33/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
nomear ISAMI PEREIRA DA SILVA, para o cargo de provimento em
comissão de GERENTE, Simbologia DNS-3, da Célula de Gestão
Operacional - Distrito Leste 04, da COORDENADORIA DE
MANUTENÇÃO, da estrutura administrativa da SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA, a partir do dia 01 de fevereiro de 2022. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 17 de janeiro de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE
SOBRAL -  David Machado Bastos  -  SECRETÁRIO DA
INFRAESTRUTURA.

ATO Nº 34/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
nomear ANTÔNIO THALISON LOPES OLIVEIRA, para o cargo de
provimento em comissão de DIRETOR DE EQUIPAMENTOS, Simbologia

       Sobral - Ceará, terça-feira, 18 de janeiro de 2022                                                                                 Ano VI, Nº 1248

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

GABINETE DO PREFEITO

 CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA

0603-12.361.0005.2.404

0603-12.361.0005.2.406

0603-12.361.0005.2.406

0603-12.365.0006.2.403

0603-12.366.0007.2.408

0701-10.302.0072.2.316

3201-04.122.0452.2.390

3202-04.122.0064.2.398

 CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA

0603-12.361.0005.2.406

0603-12.361.0005.2.406

0603-12.365.0006.2.403

0603-12.365.0006.2.403

0603-12.366.0007.2.408

3201-04.122.0452.2.390

0601-12.365.0153.2.102

0601-12.365.0153.2.102

0701-10.302.0072.2.316

0701-10.302.0072.2.316

SUPLEMENTAÇÕES

SUPLEMENTAÇÕES

REDU. NATUREZA ANULAÇÕES (R$)

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 166.000,00

Total Anulação: (R$) 2.616.204,00

4934 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1214000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
130.000,00

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

4934 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 36.000,00

1124000000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 32.901,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 132.550,00

1111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25% 99.649,00

0281 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO.

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 204,00

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

0281 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO.

5048 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.

1001000000 Recursos Ordinários 204,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 2.317.450,00

32.01 - SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE

5245 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1112000000 Transferências do FUNDEB - Impostos 70% 23.182,00

5207 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1112000000 Transferências do FUNDEB - Impostos 70% 520.518,00

5204 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1112000000 Transferências do FUNDEB - Impostos 70% 766.678,00

5236 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.

1112000000 Transferências do FUNDEB - Impostos 70% 100.000,00

06.03 - FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO

5235 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1112000000 Transferências do FUNDEB - Impostos 70% 907.072,00

Total: (R$) 2.616.204,00

1001000000 Recursos Ordinários 20,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 20,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 184,00

32.02 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

5128 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

32.01 - SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE

5052 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
1001000000 Recursos Ordinários 184,00

1214000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
166.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 166.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 2.450.000,00

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

5321 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

150.000,00
5246 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1112000000 Transferências do FUNDEB - Impostos 70% 50.000,00

5205 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1112000000 Transferências do FUNDEB - Impostos 70%

1.400.000,00
5233 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
1112000000 Transferências do FUNDEB - Impostos 70% 350.000,00

5234 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1112000000 Transferências do FUNDEB - Impostos 70%

06.03 - FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO

5211 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
1113000000 Transferências do FUNDEB - Impostos 30% 500.000,00

REDU. NATUREZA CRÉDITO (R$)

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2.842, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

usuario
Retângulo

	Página 1